²⁶ LOMBARDI, *Saggio*, p. 171.

²⁷ FONTANELLA, *De pactis*, II, claus. 7, gl. 2, pars 9, núm. 13: finaliter non desunt doctores, qui in terminis terminantibus in hac propria materia hanc opinionem tenent, inter quos est Afflict. cuius auctoritas vale pro mille.

²⁸ FONTANELLA, *De pactis*, II, cl. 7, gl. 2, pars 9, núm. 8: tum etiam quia ita video nostros antiquos praticos intelligisse, atque ita à longiores temporibus Barcinone observari solitum attestatos fuisse, quibus credendum esse, extra aleam est tamquam celeberrimus doctoribus de consuetudine terra, quam ipsi in habitant loquentibus; núm. 9: inter istos nostros praticos est Jacob. de Vallesica, FONTANELLA, Dec. 53, núm. 6: Praeterea, scriptores nostri Cathalani, qui melius sciunt mores nostros, eandem opinionem tenent et sequuntur

Gutiérrez y Covarrubias, cuya autoridad –termina Ripoll– es grande en los tribunales catalanes²⁹.

Un criterio reiteradamente sostenido a la hora de determinar, ante opiniones contradictorias, cuál de ellas escoger, es el atinente al uso. Ante dos opiniones contrapuestas, ha de seguirse aquella que haya sido *in usu recepta*, entendiendo por tal aquella que por costumbre, estilo y observancia es tenida en cuenta por los tribunales; esta regla es válida incluso en el caso en que seguir la *opinio in uso recepta* suponga apartarse de la *communis opinio*³⁰. A su vez, han de preferirse las opiniones de aquellos doctores que atestiguan y certifican las costumbres y estilos judiciales de los tribunales³¹. A partir de esta interdependencia entre *opi-*

²⁹ RIPOLL, *Variae Iuris Resolutiones*, Lugduni, 1630, cap 11, núms. 428-431: Quaero ulterius, an remedium legis secundae cap de rescind. vend. locum habeat adversus emptorem, si res perempta penes eum, absque culpa tamen ipsius emptoris, nempe an possit venditor agere contra emptorem ad recuperationem restitu pretii, quod deest ad istum valorem? In hac quaestione e contrarias esse opiniones legistarum et Canonistarum. . asserunt enim Canonistas tenere, se perempta penes emptorem, non tamen sua culpa, posse venditorem agere ad supplementum pretij, ex mente Panormitanı, et aliorum . Legistas vero contrariam sententiam sequi, nempe se perempta penes emptorem absque culpa ipsius non posse venditorem agere ad supplementum pretij, moventurque legistae ex Accursij doctrina.. hanc sententiam tamquam veriorem amplectuntur Gutier. et Covarr. ubi supra. Sed nunc oritur gravis difficultas, nempe cum ex supradictis remaneat contrarie legistarum et canonistarum sententiae, cui sit standum in Catalonia, cum habeamus constitutionem, nempe 40. curiarum anni 1599 qua dispositum et sancitum est quod deficientibus constitutionibus et pragmaticis recurrentem sit ad dispositionem iuris Canonici, et in eius defectu ad ius civile, et eo deficiente ad communem Canonistarum.. Sed salvo meliore iudicio cum decisionem nostri supremi Senatus Cataloniae non adiuvenerim, credo in iudicando esse hoc casu sequendam sententiam legistarum, tam quam magis rationi iuri consonam, melioribusque fundamentis fundatam, iuxta ea quae referunt precipiti Doctores... maxime cum predictam resolutionem sequatur Gutierrez ubi supra et Covar .. cuius auctoritas magna est apud nostrum Senatum, et ea sufficeret... Nec obstare videtur dispositio dictae constitutionis 40 de anno 1599 quia ea locum habet quando Canonistarum opinio verioribus nititur fundamentis, et magis conformis iuribus est, non vero prout in nostro casu, ubi legistarum sententia melioribus nititur fundamentis.

³⁰ PEGUERA, *Decisionum Aurearum ex variis sacris Cathalonia Senatus conclusionibus*, tomus secundus, Barcinonae, 1611, cap 23, núm. 4. Praeterea sequitur fuisse opinionem doctorum dicentium, quod in conflito opinionum doctorum ea est sequenda opinio, quae iam alias fuit usu recepta; XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 15. inter plures DD opiniones anteposendi esse eam quae consuetudine et stylo approbata sit, núm. 16: communis opinio quae non est usu recepta non est observanda, sicut statutum usu non receptum non ligat . iudicem non posse discedere ab opinione approbata per consuetudinem quamvis communis sit in contrarium; CORTIADA, Dec. 24, núm. 41. quando in una, et eadem quaestione adsunt doctores diversas opiniones tenentes, et aliqua es eis opinionibus fuerit usu, et stilo approbata, ac consuetudine confirmata, et recepta in Tribunalibus, illa enim observanda est, non obstante iuris communis dispositione... quamvis communis et verior opinio esset in contrarium; Vid también PEGUERA, *Praxis*, p. 253, FONTANELLA, Dec 303, núms. 18-19; RAMÓN, Dec 70, núm. 76, AMIGANT, Dec. 12, núm. 83.

³¹ FERRER, *Commentarius*, tempus 1, decl.1, núm 120: in hac materia consuetudinaria attentatè debeant doctores practici procedere in attestanda consuetudine cum ut dixeramus sup. non semel doctori insigni pratico excellenti, solitum est aliquando dari fides attestanti de consuetudine et stylo; FONTANELLA, Dec 531, núms. 15-16: Respondebatur ad secundum punctum, in quo quarebamus, an casu quo probatione egeret haec consuetudo, probata illa diceretur ex

nio in usu recepta y virtualidad certificante de la opinión de los doctores, cuando Fontanella, a propósito del testamento sacramental, se pregunta si las mujeres pueden ser testigos, responde negativamente, pero no citando la opinión de los autores favorables al argumento, sino citando tres decisiones de la Audiencia³².

No son los expuestos los únicos criterios que las *reglas del arte* establecen en relación a la elección de la opinión que haya de seguirse. Pueden, además, señalarse los siguientes:

1. Ante dos opiniones diferentes, debe aceptarse aquella que haya sido expresada en último lugar³³.
2. En caso de discordancia entre opiniones, ha de preferirse aquella otra que, conciliándolas, las reduce a concordia³⁴.
3. Si varias opiniones se expresan en términos generales, ha de preferirse la opinión del jurista que distingue³⁵.

assertionibus relatorum Doctorum, qui de ea testantur, negative, sequendo Rotam Romanam exemplar omnium tribunalium solum quod detur fides alicui doctori in una Curia valde versato circa stylos et consuetudines illius, posse admitti, quia praeiudicium non posset esse maximum; CORTIADA, Dec. 3, núm 28: Haec consuetudo immemoriali terminandi, decidendi, et declarandi contentiones, et competendis in Principatu Cathaloniae, et Regnis Coronae Aragonum inter iudices Ecclesiasticum et secularem super iurisdictione, et inmunitate Ecclesiastica remanet conclu- denter probata ex attestacione horum gravissimorum doctorum, quibus circa consuetudinem, usum et observantiam suorum Regnorum credendum est; Vid también TRISTANY, Dec 27, núm. 4; VILAPLANA, A. de, *Illustrationes feudales et emphyteuticales, ad constitutionem item super laudem* . Barcin.(nonae), 1687, vers 7, núm 80

³² FONTANELLA, Dec 580, núms. 1-2: Secundus deffectus est in qualitate testium quia sunt foeminae, quae non possunt esse testes in testamentis . Quod idem procedit de iure canonico, quamvis aliqui contradixerint .. Et haec est communiter recepta apud nos ut constat tribus exemplaribus in quibus contradictorio iudicio declaratur Prima declaratio adducitur per Ioannem Sunyer in suis decision, dec. 125 Secunda declaratio refertur D. Cancellarium Manegat sua propria manu scripta in suis constitutionibus super d.c. 48 hic verbis... Si doctori attestanti de consuetudine suae curiae datur fides, ut communiter dicimus, quanto magis istis ne Regio consilio, tam egregis viris circa istas declarationes Tertia et ultima declaratio fuit facta de anno 1573.

³³ PEGUERA, *Decisionum*, cap. 27, núm. 14: quando aliquis refert duas opiniones, et nullam elegit ex illis, in dubio videtur sequi illam quam ultimo loco refert; FERRER, *Commentarius*, tempus 3, decl 1, núm. 67· in dubio doctor referens duas sententias posterior videtur se adhaereri; XAMMAR, *De officio*, pars prima, q 3, núm 58: opinio posterior, scilicet quam doctor ultimo loco affirmavit et probabit.

³⁴ FONTANELLA, *De pactis*, cl 5, glo. 8, pars 9, núm. 34: in conflictu opinionem est procul-dubio ea eligenda, ac preferenda, quae caeteras federe distinctiones conciliat; RIPOLL, A. A., *Practicabilia commentaria, et quotidiana, praxi frequentissima et decisiva, ad titulum D de constitutionibus et demonstrationibus, causis et modis eorum quae in testamente relinquuntur*, Coloniae Allobrogorum, 1617, p 443, justifica así la elección de la opinión de Julio Claro: Est sciendum, quod ipsius quaestionis contrarietas et utriusque partis sequentium fundamenta adeo animos doctorum anxios reddidit, ut Iulius Clarus coactus ipsorum auctoritatibus et fundamentis decrevit, has duas ex diametro contrarias sententias, ad concordiam reducere, distinguendo; Vid XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 51.

³⁵ TRISTANY, B de, *Sacri Supremi Regii Seantus Cathaloniae Decisiones*, tomus secundus, Barcinonae, 1688, Dec. 51, p 447: Al doctor que distinguix, se ha de creure mes, que als que parlan generalment; perque los que distingueren, se acostan mes à la veritat, y axi se ha de aderir á

4. Ha de preferirse siempre aquella opinión que menos se aparta de la propiedad de las palabras del texto de la ley³⁶.

5. Debe aceptarse preferentemente aquella opinión que suponga una menor derogación del *ius commune*, en la medida en que siempre es odioso apartarse del mismo³⁷.

6. Debe preferirse aquella opinión que se acerque más al Derecho antiguo³⁸.

7. Goza de preferencia aquella opinión que garantiza y conserva la *tranquillitas civitatis*³⁹ y que, por lo tanto, disminuye la posibilidad de que se produzcan litigios⁴⁰.

8. Ante más de una opinión, debe seguirse la *opinio tutior*, entendiendo por tal aquella que aparta del pecado al que la sigue⁴¹.

9. En relación a la materia objeto de discusión, debe seguirse la opinión que sea favorable a la causa⁴².

10. Ante la duda sobre la justicia o injusticia de los preceptos, debe seguirse la opinión según la cual el súbdito debe acatar los preceptos del superior⁴³.

11. En el fuero de la conciencia, debe preferirse la opinión de los teólogos; en materia legal, la opinión de los juristas. El problema se plantea en aquellas materias, como el matrimonio, que tienen su origen en el Derecho divino, pero

ells, CALDERÓ, Dec 101, núm. 15: Quibus standum esse videbatur, quia inter duas opiniones contrarias statur tertiae opinioni distingenti, tamquam magis verae

³⁶ FONTANELLA, *De pactis*, cl. 5, gl. 8, pars 9, núm. 34: item illa, per quam minus receditur à proprietate verborum, quibus legem conceptam appetit; igual, en XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 49.

³⁷ FONTANELLA, *De pactis*, cl. 5, gl. 8, p. 9, núm. 34: item illa per quam minus derogatur dispositioni iuris communis, XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 45: in opinionum conflictu est potius sequenda opinio per quam minus derogatur dispositioni Iuris communis.. quia omnis recessus à Iure communi est odiosus, et omnis regressus ad Ius Commune est favorabilis

³⁸ FONTANELLA, *De pactis*, cl. 5, gl. 8, p. 9, núm. 34 item illa, quae nos magis inducit ad ius antiquum et primaevum; igual, en XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 47.

³⁹ FONTANELLA, *De pactis*, cl. 5, gl. 8, p. 9, núm. 34. et denique, illa es opinio praferenda quae tranquillum civitatis statum fovere, et conservare possit.

⁴⁰ XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núm. 50: opinio per quam lites minuuntur, et illis occurrit.

⁴¹ XAMMAR, *De officio*, pars prima, q. 3, núms. 19-20. ex pluribus sententiis eligendam esse tutiorem, quando in caeteris opiniones illae sunt pares Ea autem dicitur opinio tutor quae censet id de quo quaestio est, esse peccatum, minus tuta autem appellatur ea, quae ait non esse peccatum. Verbi gratia est controversia an peccatum sit eligere minus dignum ad beneficia, vel publicas administrationes, digniore neglecto: tutior opinio dicitur esse ea quae credit esse peccatum, quia dignorem eligens peccatum vitamus. Minus tuta dicitur esse, quae existimat non esse peccatum, quia si eam sequuti, praetermissio digniori, minus dignum eligamus, peccati periculo nos ipsos obijcimus. Igitur tutior opinio illa vocatur quam sequentes peccatum vitamus